Ex apographo, quod insertum est Canisii Vitae manu scriptae, quam P. *Mathaeus Raderus* S. J. a. 1611 Augustae Vindelicorum perfecit: ubi etiam affirmatur, epistolam datam esse ad rectorem collegii augustani. Exstat haec Romae in bibliotheca nationali. MS Gesuit. 1355 p. 57. Brevem epistolae mentionem fecit idem *Raderus* in Vita Canisii primum typis exscripta Monachii a. 1614. p. 198. Particulam gallice reddidit *Genoud* 166.

*Epistolae multae. Canisius, aquae intercutis morbo laborans, Deo commendandus. Sociorum amicorumque augustanorum grata apud eum memoria. Procurator. Scripta Velseri.*

Pax Christi nobis aeterna Reuerende Pater. Multi ad me scriperunt, P. Hoffaeus, P. Richardus<sup>1</sup>, P. uterque Gregorius<sup>2</sup>, D. Marcus Welserus<sup>3</sup>, P. Iulius<sup>4</sup>, alijque plures, apud quos excusari per uos cupio silentium meum. Benedictus pater miserationum<sup>5</sup>, qui nono grauique languore his mensibus uisitatur senem sum, ut uere discam precari. Bonum mihi quia humiliasti me<sup>6</sup>. Accessit molesta Idropisia, nec sinit me aris assistere, domum aut cubiculum egredi, et alijs inseruire: adeo male frugi iumentum esse pergo in domo DEI splendida<sup>7</sup>, quam tot tantique Fratres diligenter exornant. Libenter legi hoc anno Augustae gesta in annalibus<sup>8</sup>, et singulares fonti bonorum DEO egi gratias, qui nestrīs laboribus uincam hanc magis ac magis excolit, ut in nastro mari non frustra piscari uideamini. Eoque magis doleo, me ab imitandis pietatis nestrae uestigijs abesse procul, ac ne lūt

<sup>1</sup> Haller.      <sup>2</sup> Rosephius et Valentinia.      <sup>3</sup> Vide supra p. 376.<sup>4</sup> Priscianensis.      <sup>5</sup> 2 Cor 1, 3.      <sup>6</sup> Ps 118, 71.<sup>7</sup> Cf. Ps 72, 23.      <sup>8</sup> In „Litteris annuis“.

inutile praestare mancipium in hac aetate prouecta, quae forsitan breui me traducet ad tremendum Christi tribunal nulli prorsus effugiendum. Vnde satis colligi potest, quantopere sacrificijs et precibus nostris, totiusque Marianae Congregationis egeam, ut extremam scenam meam absoluam feliciter, Christumque Iudicem mihi propitium habeam, quando-cunque seruum suum ex hac uita euocarit. Amaui et amabo Augustanos multis magnisque DEI beneficijs illustratos, et si quid operae in illos contuli, ex animo feci, licet cum alijs collegis qui mihi successerunt, minime conferendus. Superest ut primi Fratris atque concionatoris, quamuis indigni, non obliuiscamini, utque non modo uiuum, sed mori-bundum etiam diuinae gratiae commendetis, quamdiu uestra florebit uinea, Sanctorum patrocinijs non uulgariter colonestata. Dici uelim salutem amanter domesticis omnibus siue cognitis, siue ignotis. Restituat nobis DEVS incolumem procuratorem, confectis rebus in Italia, quae sunt Prouinciae nostrae, ac Societatis totius propriae<sup>1</sup>. Reuerenter itidem ex me salutatos uelim amicos et patronos ueteres, in quibus primas tenere nostis Magn. Dominos Fuggeros et Welseros, quibus nostri multis sane modis adstricti sunt. Verum de scriptis Domini Marci Welseri pia mem. reuidendis minus laborandum censeo, quamdiu senilis aegritudo me tantum non opprimit, et a studijs alienum reddit. Bene in Christo ualete Chariss: Patres, ac Fratres, neque pro me solum, sed etiam pro Heluetijs nostris, quos pestifera lues multis in locis infestat. DEI bonitatem inuocare pergite. Friburgi Heluetiorum pridie Kal: Octob. 1597. Seruus in Christo Petrus Canisius.

Quod Canisius Schretelio scripsit de pestilentia Heluetios urente, id per alios Socios *Claudio Aquacirae* praeposito generali nuntiatum est. Qui Roma 1. Novembris 1597 P. Ottoni Eisenreich praeposito generali \*scripsit: „Dolumus ob Lucernensium dispersionem, ac Friburgensium quoque causa, sed potissimum boni P. Canisii, cui dubium non est, quin in illa communi Ciuitatis lue, grauiora futura sint, quam priuati morbi, quo tenetur incommoda“ (ex apogr. a P. Iacobo Sirmondo scripto. G. Sup. 2 f. 153\*).

**2412. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et senatori solodorano, Friburgo Heluetiorum 26. Octobris 1597.

Ex apographo (A) saeculo XVII. scripto, quod librarius inscripsit: „Ad Nobilem et Magnificum Dominum Joan: Jacobum a staal Solodorensem“. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 183<sup>a</sup>—184<sup>a</sup>. Praeterea Friburgi Heluetiorum in archiue episcopali („Acta Beatificat. et Canonisat. V. P. Canisii“) exstat huius epistulae exemplum (B), quod 28. Decembris 1740 a „Iacobo Vonderueit“ notario friburgensi scriptum et cum „suo originali“ collatum atque 29. Decembris 1740 reipublicae friburgensis sigillo munitum est. Epistulae particulas posuerunt latine *Pythou* 140, germanice *Riess* 523, gallice *Genoul* 166.

*Stadii litterae doctae, Canisii morbus, Principum dissensio, Clementis VIII. exempla virtutis, Fraternitas S. Ursulae pacis studiosa, Reliquiae S. Ursi Friburgensibus danda, Libelli.*

<sup>1</sup> D. 12. Iulii Monachii in congregatione provinciali Sociorum Germaniae superioris electus erat procurator P. Gregorius Rosephius („Acta Congregationum. Cod. „B. 10“ p. 90).

Pax Christi nobis aeterna  
Humanissime Domine

Demirabitur fortasse sapientia tua, me post acceptas doctissimas et copiosissimas literas, adeo in respondendo lentum, segnem, et quodam modo ingratum incuriumque uideri. Dabit autem ut spero ueniam seni decumbenti, iamque duobus mensibus cum permolesto hydrope ita conflictanti, ut non e cubiculo egredi, non sacris operari, non usui et commodo cuiquam esse possim. Agnosco interim singulares immortalis Dei gratias, qui hoc inutile domus suae sacrae iumentum<sup>1</sup> benigne respicit, paterne uisitat, ac fortassis [ad postremam quoque scenam peragendam instruit. Etenim obliuisci non debeo sententiae, Beatus qui manducabit panem in regno Dei<sup>2</sup>, et illius, Beati qui in Domino moriuntur<sup>3</sup>. Quanquam<sup>a</sup> id mihi non leuem consolationem praebet, permultos hoc tempore reperiri, qui meae tum indignitatis, tum ignauiae uicem suppleant suumque officium faciant, in agro Domini excolendo. Caeterum in literis tuis obseruo, quae mihi et aliis iustum moerorem adferunt, cum secum expendunt, quae scribis, de flagranti Nostrorum Principum dissensione<sup>b</sup>, deque miseranda distractione Gallorum<sup>4</sup>. Sed hic quoque locum habet illa sententia. Merito haec patimur (dira nempe uirga percussi) quia peccauimus<sup>5</sup>, iustitia eleuat gentem, miseris autem facit populos peccatum<sup>6</sup>. Utinam uel paucos hac reperiamus aetate, qui asperum Diuinae Visitationis tempus agnoscant<sup>7</sup>, et Sanctissimum Dominum N.<sup>8</sup> aemulentur, eiusque similes qui Diuino terrore commoti, perpetuis expallescant ieiunijs ac precationibus Christianae poenitentiae operibus immorantes<sup>9</sup>. Illud mihi gratissimum fuit intelligere, quod Vrsinae Sodalitatis Fratres mihi praeclare commendas, utpote qui Sancte conspirent in Sanctae concordiae negotio inter hos Principes tandem aliquando prospere conficiendo. Deinde mihi perplacuit quod efficacis Patrociniij tui fructum ut saepe alias, ita nunc etiam nobis reipsa declares praestanti ac Venerando munere nobis oblato, ut e Sacris Reliquijs uestris partem aliquam<sup>10</sup> consequi mereamur. Profecto intelliget

a) *B. perperam*: Quanque.    b) *dissentione B.*

<sup>1</sup> Cf. Ps 72, 23.

<sup>2</sup> *Lc* 14, 15.

<sup>3</sup> *Apoc* 14, 13.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 453<sup>1</sup>. Ambianum (Amiens) Hispani ceperant. In Britannia minore (Britagne) Philippus Emmanuel dux Lotharingus Mercœur regnum sibi condere conabatur.

<sup>5</sup> *Gen* 42, 21.

<sup>6</sup> *Prv* 14, 34.

<sup>7</sup> *Lc* 19, 44.

<sup>8</sup> Clementem VIII.

<sup>9</sup> Clemens VIII. „quartam quamque feriam celebrabat ieiunio, Sabathis panem tantum, et aquam, et uini modicum deinde, ad victum adhibebat; cilicino amiculo subuculo senilia membra torquebat; paleis, pro lana, aut pluma, in lecto, uti uoluit: nudis pedibus interdum, sacra supplicatione, nonnulla Urbis loca lastrauit, et tunc praecipue, cum de Henrico Gallorum Rege Ecclesiae gremio restituendo ageretur. . . . In cubiculo eleemosynas Christi Vicario dignas distribuerebat“: *Andreas Victorellus* in opere „Vitae et res gestae Pontificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium“, ed. ab *Alph. Ciaconio* et *Ang. Oldoino*, tom. IV, Romae 1677, 262.

<sup>10</sup> Reliquias significat S. Ursi martyris et Sociorum eius: v. infra p. 487.

Clerus, Senatus P<sup>Q</sup>.<sup>a 1</sup> Friburgensis hoc minime vulgare et temporarium<sup>b</sup> pietatis benevolentiaeque erga nos uestrae testimonium hic elucere, ac iure gaudebunt, tam insignes opes, quae Rempubliam uestram tot saeculis exornabant, in nostram Aediculam aliqua ex parte immigrasse. Cogitamus interim quamprimum fieri poterit, unum aut alterum e Nostris Sacerdotibus isthuc destinare, qui pretiosum hoc pondus religiose susceptum, duce Christo huc transferat, si tuae sapientiae iudicium accesserit. Catechismum figuris nouis<sup>c</sup> illustratum, cuius mentionem fecisti non grauatim si reperiri posset istuc mitteremus<sup>2</sup>, sed illius loco submittam precatorium libellum, si non adultis at saltem pueris non inutilem<sup>3</sup>, Christum Dominum humanitati tuae Sanctaeque Sodali-  
tati uestrae et per eandem aegro mihi Seni propitium esse desidero uehementer.

Friburgi XXVI Octobris XCVII.

Senex Valetudinarius tibi<sup>d</sup> semper  
addictus Petrus Canisius.

Nobili, ac Sapientiae, litterarumque laude claro, Dn. Jo. Jac. Vom Staal, Domino et amico. Soluturn<sup>e</sup>.

Epistula haec proposita et examinata est in processu apostolico a. 1740—1743 de Canisii virtutibus et miraculis in specie instituto (Cod.: „S. R. C. Petri Canisii. Copia Processus Apost. Rom. Rem. et Comp. super sanctitate etc. in specie“ P. I f. 17<sup>b</sup>—19<sup>a</sup>).

**2413. CANISIUS P. ANTONIO VELSERO S. J.**, philosophiae professori in universitate ingolstadiensi.

Friburgo Helvetiorum a. 1597 (autumno, ut videtur).

Ex processus apographo eodem fere tempore scripto et notarii publici sigillo confirmato. Can. 63 f. 35<sup>a</sup>.

*In actione sive „processu“ Canisii in album Beatorum referendi gratia Dilingae 1. Septembris 1626 ab Henrico a Kuöringen episcopo augustano instituto P. Antonius Velserus sive Welser S. J. (de quo plura dicentur infra, mon. 1519) testatus est de „acceptis ab eodem [Canisio] postremo anno uitae suae pijssimis literis, quibus se, ultimum diem uitae suae praestolantem, precibus et sacrificijs Jesuitarum Ingolstadiensium pie commendabat, et auxilium spirituale per eum petebat.“*

Velserus tunc erat professor philosophiae in universitate ingolstadiensi et praeses maioris congregationis B. Mariae Virginis (\**Catalogi* ingolstadienses a. 1596 et 1597. G. Sup. 44 f. 111<sup>a</sup> 121<sup>a</sup>).

a) B. *haud recte*: pro Q. b) temporalium B. c) nostris B. d) tibi que B. e) *Haec inscriptio deest in A; in B. epistolae praeposita est.*

<sup>1</sup> I. e. Populusque.

<sup>2</sup> „Institutiones Christianas“ Canisii Antverpiae a. 1589 aeneis formis expressas dicere videtur; v. infra, monum. 1472.

<sup>3</sup> Misitne suum „Catholisch Handbüchlein“ Friburgi Helvetiorum a. 1594 editum (v. infra, monum. 1541, an suum „Bettbuch“ Dilingae a. 1595 iterum editum (v. infra, monum. 1553)?

**2414. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum m. Octobri vel Novembri a. 1597.

Ex monumentorum frisingensium apographo saeculo XVII. scripto, quod est in Can. 63 f. 19<sup>b</sup>. et ex relatione, quae est in Cod. „Vitae 123“, et ex „*Analectis Bollandianis*“ XVI. Bruxelles 1897. 82. Testimonium frisingense typis exscriptum est in „*Positione*“ a. 1833. Summ. p. 269.

*De morte sua proxima.*

*In monumentis actionis, quae Frisingae iussu Viti Adami de Gebeck episcopi 13. Ianii 1626 Canisii in album Beatorum referendi gratia instituta est, refertur, Sebastianum Strang, Societatis fratrem laicum, qui Canisio ultimis noem mensibus vitae eius famulatus erat, haec, praeter alia, de eo testatum esse: „Octavum circiter diem ante obitum, cum nec dum tam periculose aegrotare alijs uideretur, petijt ad se uocari praefectum sanitatis<sup>1</sup> eique aduenienti dixit, resolutionem corporis sui prope adesse, curaret itaque ne ingruente necessitate Sanctissimo Sacramento<sup>a</sup> et inter Socios consueta administratione destitueretur. Antea etiam Generali et Prouinciali propinquam mortem suas<sup>b</sup> per litteras patefecit et benedictionem ab ijsdem expetijt.“*

*In enarratione quadam „virtutum“ Canisii ex eiusdem Sebastiani Strang relationibus confecta et in „Analectis Bollandianis“ vulgata affirmatur de Canisio: „De morte instante saepius loquebatur, et libenter per litteras uno aut altero mense ante obitum petijt benedictionem a P. nostro Generali et a P. Prouinciali.“<sup>2</sup> In relatione denique „De vita et morte P. Petri Canisij“, supra (p. 469) commemorata, haec sunt: „Ad notos scriptitabat, his ualedicebat, quod et fecit P. N. Generali et R. P. Prouinciali, a quibus cum flagitatum recepisset benedictionem multo quam ante confirmator mortem sibi tandem in uotis esse dixit.“*

**2415. CANISIUS P. OTTONI EISENREICH S. J.**, praeposito prouinciali Germaniae superioris.

Friburgo Helvetiorum m. Octobri vel Novembri 1597.

*Vide epistolam superiorem (2414).*

Otto Eysenreich sive Eisenreich 1550—1609 monacensis, cum annos aliquot Romae in collegio germanico litteris operam dedisset, Romae quoque Societatis tirocinium peregit. Ingolstadii convictui albertino praefuit; collegia monacense 1582 ad 1589 et augustanum 1590—1594, totam denique Germaniae superioris provinciam rexit 1594—1600.

**2416. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et senatori solodorano. Friburgo Helvetiorum m. Novembri 1597.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. ex archetypo? scripto. Can. 76 nr. 5 f. 9<sup>a</sup>—10<sup>a</sup>.

*De Solodoranorum, imprimis Staalii, munificentia. Sacras reliquias ab iis donatas Friburgi diligenter honoratum iri. Se mortem meditari.*

a) Sanctissimorum Sacramentorum salutari *Pos.* b) suam *Pos.*

<sup>1</sup> Is erat P. Othmarus Schönauer \**Catalogi* friburgenses a. 1596 et 1597. G. Sup. 44 f. 116<sup>b</sup> 124<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Claudio Aquaviva et Ottone Eisenreich.

Pax Christi nobis aeterna. Nobilis ac  
Magnifice Domine Patrone.

Non me sane poenitet laboris quem in praeclari Martyris Ursi historia utcumque describenda consumpsi. te tali praesertim hujus operis autore me ad scribendum impellente ac permovente. Siquidem ea commentatio fructum non vulgarem peperit missis huc duobus eximiis Patrum voluminibus<sup>1</sup> iisque nitide colligatis, et quibus docta non desunt carmina, quae perpetuam tantae donationis memoriam nobis refricarent<sup>2</sup>. Accessit et illa sive humanitas sive hospitalitas, quae communi vestro consensu me aliis fratribus Divi Ursi Societati[?]<sup>a</sup> confederatis libenter adscripsit, et sancti veterisque instituti participem fecit. Denique cum nuper nostri collegae duo, licet ignoti vestris in aedibus comiter tractarentur, summa munificentia eos pretioso vereque sancto munere cumulatōs dimisistis<sup>3</sup>. Ingratus igitur essem profecto, si Deum boni omnis fontem in his aliisque beneficiis receptis non agnoscerem ac praedicarem, qui tot modis de indigno Belga mereri, eumque vobis amicum gratis conciliare voluistis, cum nihil illi tale deberetur. Vere igitur cum sapiente dixerim: Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum invenit thesaurum, amico fideli nulla est comparatio, medicamentum est vitae et immortalitatis<sup>4</sup>.

Nostrum erit interim sedulo curare, si Deus immortalis annuat, ut non modo vestrae nobili familiae per nos constet celebris memoria, verum etiam ut apud Friburgenses Divini honoris atque cultus fiat accessio. ita ut accepti hujus doni praestantia multis ad bene beateque vivendum magis ac magis praebeat emolumentum. Postremo dabimus operam, ut sacra haec ossa non solum Friburgi ormentur ac publice honorentur, verum etiam ut insignis haec Respublica per tales Patronos commendata atque munita, in rebus adversis magis magisque domi ac foris corroboretur.

Quod ad meam senilem aegritudinem attinet, parum omnino refert, eam aut diu protrahi, aut cito quidem extinguī: habet enim Dominus novos saepeque meliores stipites, quos veteribus excisis cum fructu substituat: tum ad pie moriendum pios omnes adspirare convenit, ut mundo mortui cum Christo ipso capite integre jungantur. Bene valeat Magnificentia tua ac totum nostrum Collegium de meliore

a) *Corrigendumne Societate?*

<sup>1</sup> Sic; sed Canisius scribere voluisse videtur: „duorum eximiorum Patrum voluminibus“; missa enim sunt 9 volumina operum S. Hieronymi et 4 volumina operum S. Ambrosii; v. supra p. 447.      <sup>2</sup> Haec v. supra p. 447–448.

<sup>3</sup> In \**Litteris* annis collegii friburgensis, Friburgo 2. Decembris 1597 datis, de republica solodorana haec, praeter alia, narrantur: Donatus nobis est „thesaurus Reliquiarum S. Ursi Martyris aliorumque ex Sacra Legione Thebaeorum, quas dictae Reipub. vterque Magistratus non ita pridem, ut singulare ac perpetuum sui in nos amoris ac benevolentiae monumentum transmisit“ (ex archetypo, quod est in Cod. „Germ. Sup. Hist. 1592“). Plura de hac re sub ipsas has litteras dicentur.

<sup>4</sup> Eccli 6, 14–16.

nota sibi commendatum habeat, et imbecillem oculorum aciem tum sibi tum aliis magis ac magis, quaeso. conseruet. Friburgi Helvetiorum Novembri<sup>a</sup> 1597.

Servus in Christo

Petrus Canisius.

Nobili ac Spectabili viro Domino Ioanni Iacobo a Staal Senatori Solodorensi amico colendissimo.

Quod Canisius in his litteris promisit: Curatum iri. ut sacrae reliquiae solodoraenae Friburgensibus donatae Friburgi honorarentur ac colerentur: id effectum est. Primo enim Socii friburgenses curarunt, ut de veritate reliquiarum ac donationis earum publice constaret. En testimonia:

1. „Nos Praepositus et Capitulum Ecclesiae collegiatae S. Ursi martyris apud Salodorum, a Reverendo, piae memoriae Patre Domino Petro Canisio, Societatis Iesu Theologo, morante Friburgi Nuithonum, Singulari Religione ac Devotione permoto, rogati quatenus illi ex Ecclesiae nostrae Thesauro, videlicet ex Reliquiis Sanctorum Patronorum nostrorum nonnihil impertiri velimus. Perpendentes igitur, cum singularem, quem dictus D. in Sanctos Dei semper habuit, affectum, tum copiam laborum, quos idem in colligendis deque[?] praedictorum nostrorum Thebaeorum historiis conscribendis pertulit. Praesentes reliquias sacras attamen cum licentia Senatus consulti saepe dicto D. promptissimo elargiti sumus animo. Quarum maiorem partem ex S. Ursi, reliquias vero ex Sociorum suorum veris ossibus desumptas, praesentibus testamur. In cuius rei evidens testimonium, praesentes sigillo nostro solito subsignatas, Reverendis Patribus lesuitis ibidem morantibus communicare non recusamus. Actum Salodori feria tertia Paschae<sup>1</sup>. Anno reparatae Salutis millesimo quingentesimo nonagesimo octavo“ (ex apographo, quod a. 1910 Friburgi Helvetiorum R. D. Dr. Fridericus Speiser, theologiae in universitate illa professor, exscripsit ex archetypo sigillo reipublicae munito, quod est ibidem in archivo curiae episcopalis).

2. „Nos CONSVLES ac Senatus Catholicae Solodorensium Civitatis apud Helnetios. Vniuersis ac singulis praesentes literas inspecturis. Salutem a Deo Opt: Max: praecamur, simulque notum esse cupimus.

Quia interdum usu venit ut falsa pro ueris et adultera pro genuinis uenditentur, talis error non solum in mercibus accidit, sed etiam circa res sacras aliquando deprehenditur, idcirco prudenter admodum et merito postulatum fuit, a Reuerendis nenerabilibus ac doctissimis D. D. Rectore<sup>2</sup> ac Patribus Venerandae Societatis Iesu, Friburgi Nuithonum commorantibus, ut Sanctarum reliquiarum, quas in gratiam et honorem piae memoriae Reuerendi Patris Canisij paulo ante ipsius hoc ex mundo transitum, ob conscriptam ab eodem in decrepita sua senecta Patroni nostri Sancti Ursi, reliquiarumque S.S. Thebaeorum Martyrum sacram historiam debitae gratitudinis ergo, Friburgum misimus, certitudinem ac testimonium quod posteris relinquere et et huic rei fidem indubiam facere possent dare sibi dignaremur. Quam ob rem harum tenore fatemur, quod nostro consensu et autoritate, praedictae Diui Ursi et Sociorum eius reliquiae, ex Thesauro sacro Ecclesiae Collegiatae S. Ursi huius nostrae Civitatis ipsis Patrum lesuitarum legatis, quos hanc solum ob causam huc miserant, inspicientibus, desumptae, et, prout praefati Collegij diploma expressius testatur, saepedictae Societati in usum noni sui Sacelli impartitae fuerunt et quod pro talibus, quales tot seculis denota ac religiosa antiquitas, apud nos semper coluit et etiamnum certis persuasa monumentis ac miraculis ciuitas nostra honorat et in pretio habet, ipsis alacri promptoque animo communicauimus. In cuius rei evidens testimonium praesentes impresso Urbis nostrae Sigillo muniri fecimus. Actum feria

a) Novembris *apogr.*

<sup>1</sup> 24. Martii.      <sup>2</sup> P. Martino Licio.

quinta Paschatorum<sup>1</sup>. Anno salutis 1598\* ex apographo eiusdem temporis, quod est Soloduri in bibliotheca urbis, Cod. „Epistolae I. I. a Stal. ab A<sup>o</sup> 1598 usque ad 1614“ p. 25 26. Apographo ipse *Staal* haec inscripsit: „Testimonium de Reliquijs S. Ursi Societati Iesu apud Friburg. communicatis“.

Deinde etiam curatum est, ut sacrae illae reliquiae decenter ornarentur. In \* *Litteris* annuis provinciae S. J. Germaniae superioris ad a. 1600 pertinentibus haec de collegio friburgensi ac de Guilielmo V. Bavariae duce narrantur: „Serenissimus Guilielmus Dux Bauariae lipsanothecam misit ex ebena claviculis argenteis multifariam distincto: eius fastigio insidet argentea D. Ursi imago, ad excitandum reliquiarum memoriam, quae chrystallino orbiculo custodiuntur. Audiuerat scilicet R. P. Petrum Canisium eo quo defunctus est anno a Solodorensi ciuitate his S. martyris reliquijs honoratum, sed pro dignitate non satis exornatis. Senatus Friburgensis per litteras illi gratias egit“ (ex archetypo, quod est in Cod. „German. Sup. Hist. 1600 1630“).

In \* *Catalogo* reliquiarum templi Societatis friburgensis, de quo dictum est supra p. 471, comparat: „S. Ursi Martyris os simile alteri [i. e. S. Polycarpi, v. supra p. 471] ab eodem Principe [Guilielmo V.] donatum eodem ornatu. Os vero ipsum a Collegiati Capitulo Solodorano datum est ubi reliqua martyris ossa sunt. De hac donatione habemus authentica instrumenta tum vener. Capituli Solodor. tum Illustrissimi Senatus eiusdem urbis“ (ex apographo, de quo supra p. 488).

Reliquiarium illud S. Ursi, similiter atque reliquiarium S. Polycarpi (v. supra p. 471), a. 1919 Friburgi in templo S. Michaelis repertum non est. In sex illis reliquariis, quibus altare maius ibi ornatum est, maius illud, quod in latere Epistolae cernitur, praeter multas alias reliquias longum quoddam os S. Ursi continet.

**2417. IOANNES IACOBUS A STAAL**, patricius et senator solodoranus, CANISIO. Soloduro m. Novembri 1597.

*Vide litteras 14. Decembris 1597 datas, per quas Canisius Stadio respondit (infra, ep. 2419).*

**2418. CANISIUS P. THEODORICO CANISIO S. J.**, fratri ex patre. Friburgo Helvetiorum circa initium m. Decembris 1597.

Ex *Radero* 198.

*P. Matthaeus Raderus in vita Canisii Monachii a. 1614 edita, postquam epistulam Friburgo 20. Aprilis 1597 ad P. Rosephium datam, in qua Canisius se senectutis incommodis affligi scribit, posuit et Canisium „in eandem fere sententiam“ 30. Septembris 1597 ad P. Schretelium litteras dedisse notavit, haec addit: „Idem queritur in Epistola ad Theodoricum Canisium non toto mense ante mortem data.“ Mortuus autem est 21. Decembris 1597.*

Theodoricus aestate vel autumno a. 1597 Ingolstadio redierat Lucernam; ubi a. 1597 erat „Praeses Casuum Domj, Confessar. ordinarius Collegij, Praefectus rerum Spiritualium“ (\* *Catalogus* Lucernensis a. 1597. G. Sup. 44 f. 124<sup>a</sup>).

**2419. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL**, patricio et senatori solodorano. Friburgo Helvetiorum 14. Decembris 1597.

Ex apographo saeculo XVII. scripto, quod librarius inscripsit: „Ad Nobilem et Magnificum D: Joan: Jacobum a Staal Solodorensen.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 184. Epistolae partem germanice reddidit *Riess* 523.

*De temperantia imprimis ecclesiasticis serranda, die Nativitatis Christi, caltuline sua.*

<sup>1</sup> 26. Martii.

Pax Christi nobis aeterna Amice  
Honoratissime.

Certe mihi persuadeo, literas meas postremas istuc peruenisse, quibus meam erga te gratitudinem utcumque significavi. Ab eodem fere tempore tua scripta mihi sunt reddita, quae ut libere dicam Verecunde [?]<sup>a</sup> notata misisti, cum uereris, Nostros duos istuc missos<sup>1</sup>, qui apud te coenam et prandium sumpserant, rustice magis quam laute fuisse tractatos. Eiusmodi suspiciosa existimatio, si ullos Ecclesiasticos homines, certe nostros etiam ad peculiarem sobrietatem obseruandam, cumprimis adstringit, ut parco uictui se se passim assuefaciant. Huc enim spectat illa Christi Sententia non temere dicta. Attendite ne grauentur corda uestra in crapula et ebrietate<sup>2</sup>, et quod magnus praecepit Apostolus. Habentes uictum, et quibus tegamur, his contenti simus<sup>3</sup>. Caeterum uulgo ad omnem intemperantiam procliui permittamus, ut sibi suoque luxui indulgeant<sup>b</sup> ac sicut idem Paulus appellat, carnales<sup>4</sup> egregie praestent. Est sua interim laus, eritque semper nere piorum in colenda abstinentia atque temperantia, quae homines quidem Ecclesiasticos et ex instituto pauperes ornat uel maxime ut Canon ille Apostolicus seruetur, Sobrii estote<sup>5</sup>. Veruntamen quia Solemnes Jeuniorum dies imminet<sup>6</sup>, ad seueriorem uitae disciplinam meus sermo delabitur, et ueram potius quam uulgarem ad festum Christi Natalitium praeparationem exigit. In Christo Jesu bene uale, Vir amicissime, et ambabus ulnis Paruulum nobis natum<sup>7</sup> laetus amplectere cum familia uniuersa. Ego ueteri more ualeo, ut ualetudinarium senem agnoscas, sed si de manu Domini bona suscepimus, mala cur non sustineamus<sup>8</sup>? Vestris ac totius Vrsianae Sodalitatis communibus precibus me ualde commendo.

Datum Friburgi Heluet: XIII Decembris 1597.

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

**2420. CANISIUS P. THEODORICO CANISIO S. J.,** fratri ex patre  
Friburgo Helvetiorum 20. Decembris 1597.

Ex monumentorum actionis frisingensis apographo saeculo XVII. scripto, Can. 63 f. 19<sup>b</sup>. Eadem sunt in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 269.

*Sebastianus Strang Societatis frater laicus in actione a. 1626 Friburgae instituta (c. supra p. 486) haec quoque de Canisio testatus est: „Proprie mortis suae dictauit litteras ualedictorias ad Fratrem Theod<sup>o</sup>: quas cum ipse<sup>a</sup> perperam excepisset, ille eas altero mane propria manu descripsit.“*

a) Sic apogr.; corrigendumne verecundia? b) Correx. ex indulgeat; sequitur enim carnales praesent. c) Theodoricum Pos. d) Pos. haud recte; iste.

<sup>1</sup> Vide supra p. 487.      <sup>2</sup> Lc 21, 34.      <sup>3</sup> 1 Tim 5, 8.

<sup>4</sup> 1 Cor 3, 1-3.      <sup>5</sup> 1 Petr 5, 8; 2 Tim 4, 5.

<sup>6</sup> Diebus 17, 19, 20. Decembris futura erant ieiunia quattuor temporum.

<sup>7</sup> Is 9, 6.      <sup>8</sup> Iob 2, 10.

## VIII.

## MONUMENTA CANISIANA.

1271. Circa a. 1579—1586.

Ex archivi ecclesiae S. Michaëlis, quae Monachii est, Codice „Nr. 4. I. Tom.“ p. 30—32.

*Canisius auctor est, ut Societatis templa monacense et friburgense S. Michaeli Archangelo dedicentur.*

*P. Jacobus Canisius* S. J., Petri Canisii nepos, qui in collegio S. J. monacensi diu vixit et ibidem, ut ipse scribit, annos „non paucos“ templi S. Michaelis „sacellanum egit“ (plura de eo v. supra p. 434—450), in „praefatiuncula“ primae partis operis manu scripti, quod „Michaelium S. Michaeli Archangelo dicatum“ ab eo inscriptum est, Ebersbergae Boiorum a. 1642 absolutae haec narrat: Inter maiores meos S. Michaeli Archangelo devotissimos „eminuit Petrus Canisius .P. M. patruus meus, a .S. Jgnatio Loiola Fundatore Societatis JESV primus e Germanis in eandem Societatem cooptatus. Friburgi Heluetiorum, non sine sanctitatis opinione defunctus, multis et<sup>a</sup> paene<sup>b</sup> quotidianis ibidem miraculis coruscans. Is quia festo quoque S. MICHAELI die, fuit magno Christianae Catholicae Reipublicae, et in Germania praesertim Societatis JESV bono natus<sup>1</sup>, ideo (.sicut et Serenissimus Michaëliae Monachiensis Basilicae Fundator<sup>2</sup> eodem .S. MICHÄELIS die natus.) fuit oppido S. MICHÄELI deuotus. Quin imo Serenissimo Fundatori Michaëliae Monachiensis Basilicae, auctor fuit, vt hanc eandem, quam pro Societatis JESV Patrum commodo, vsuque moliri Regio sumptu decreuerat .S. MICHAELI dedicaret.